
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DO ESTADO DO CEARÁ – SECITECE 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV 

__________________________________________________________________________________________________ 
ORDEM DE SERVIÇO N° 01/2023 - CEV 

 

REMANEJAR A CIDADE DE MISSÃO VELHA 

DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DE PROVA DO 

EDITAL Nº 003/2023-GR/URCA - PROCESSO 

SELETIVO UNIFICADO (PSU/URCA) 

2023.2. 

 

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular (CEV) da Universidade Regional do Cariri (URCA), 

considerando o edital Nº 003/2023-GR/URCA - PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 

(PSU/URCA) 2023.2, resolve tornar púbico a exclusão de Missão Velha como local de realização das 

provas do vestibular. 

 

CONSIDERANDO a importância das festas tradicionais e culturais da região do Cariri. 

 

CONSIDERANDO os festejos municipais na cidade (53ª edição da vaquejada de Missão Velha que 

ocorrerá de 30 de junho a 03 de julho de 2023). 

 

CONSIDERANDO um evento com desfiles, palcos distribuídos em pontos estratégicos a partir do meio 

dia. 

 

CONSIDERANDO que a abertura dos PORTÕES DE ACESSO das Unidades de realização das provas 

serão às 12h00min. 

 

CONSIDERANDO que a cidade de Missão Velha é um dos locais de aplicação de prova do Processo 

Seletivo Unificado 2023.2 (PSU/URCA). 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar a cidade de Missão Velha do local de realização de prova do edital nº 003/2023-

GR/URCA - Processo Seletivo Unificado (PSU/URCA) 2023.2. 

 

Art. 2º - Sugerir aos candidatos que já se inscreveram para realizar as provas em Missão Velha alteração 

do local de realização da prova (pela área do candidato até dia 01 de junho), para um dos locais de provas 

ofertados em Edital (BARBALHA, CAMPOS SALES, CRATO, IGUATU, JUAZEIRO DO 

NORTE e MAURITI). 

 

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 

 

Crato, 16 de maio 2023 

________________________ 

ANA JOSICLEIDE MAIA 

Presidente da Comissão Executiva do Vestibular (CEV) 

https://www.miseria.com.br/ultimas-noticias/cariri/53a-edicao-da-vaquejada-de-missao-velha-acontece-de-30-de-junho-a-03-de-julho/
https://www.miseria.com.br/ultimas-noticias/cariri/53a-edicao-da-vaquejada-de-missao-velha-acontece-de-30-de-junho-a-03-de-julho/

